
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Poslední vlna rozšíření EU v roce 2004 
 

2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit studenty se státy, které byly přijaty do EU v roce 2004 

- objasnit, co bylo důvodem rozšíření ze strany EU 

 - stručně charakterizovat nové členské státy (geografické, ekonomické, historické, kulturní ... hledisko) 

- objasnit, jaký je přínos nových členů pro EU 

- objasnit, jaký je přínos členství pro nové členy (včetně dočasných opatření omezující nové členy) 

 

3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     

- název předmětu: Společenskovědní seminář evropské integrace po druhé světové válce 

- blok dvou spojených vyučovacích hodin (90 minut) 

 

4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- studenti třetího ročníku gymnázia, kteří se přihlásili do tohoto povinně-volitelného semináře (17–18 let) 

- 30 studentů ve studijní skupině 

- nároky na vstupní znalosti na úrovni absolventů prvních dvou ročníků gymnázia 

 

5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 

- motivační pexeso s tematikou vlajek, hlavních měst a názvů států – 15 minut 
- samostatná skupinová práce s vyhledáváním informací (práce s učebnicemi, texty, atlasy a internetem) –  

20 minut 
- prezentace vypracovaných úkolů jednotlivými skupinami (všichni studenti z týmu) – 30 minut 
- frontální výuka – předání základních faktů o poslední vlně rozšíření – powerpointová prezentace 
vyučujícího – 10 minut 
- brainstorming na téma „jaký je přínos nových členů pro EU a jaký je přínos členství pro nové členy“ 

(včetně přechodných období omezujících nové členy) – 20 minut 
- závěrečné shrnutí – metoda cílených otázek – 5 minut 
 

6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
- pexeso: 
- studentům rozdány kartičky, na nichž jsou buď vlajky států, názvy států nebo hlavní města států (zařazeny i 

členské státy EU15 kvůli zmatení) – celá skupina na magnetickou tabuli kompletuje trojice stát-vlajka-hl. 

město společně (v případě problémů mohou hledat na internetu) – 15 minut 
cíl: určit desítku států vstupující v roce 2004 
 

- samostatná skupinová práce: 
- studenti rozděleni na tříčlenné skupiny, jímž je přidělen vždy jeden nový členský stát – úkol: vyhledat 

informace (práce s učebnicemi, texty, atlasy a internetem) o tomto státu (geografická charakteristika, 

náboženské poměry, ekonomická charakteristika, známe osobnosti současné i historické....) – 20 minut 
cíl: stručně charakterizovat nové členské státy 
 
- prezentace vypracovaných úkolů: 
- jednotlivé skupiny (všichni studenti z týmu) prezentují ve třech minutách co vyhledali o dané zemi a její 

kultuře... – 30 minut 
cíl: osvojit si schopnost verbálního vystoupení před publikem a „vypíchnutí“ důležitých informací ve 

striktním časovém limitu; vytvoření povědomí o jednotlivých státech přistupujících do EU  

 

- frontální výuka: 
- vyučující sdělí a vysvětlí základní fakta o poslední vlně rozšíření – powerpointová prezentace 

(dataprojektor) – 10 minut 
cíl: předání faktů potřebných pro následný brainstorming 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

 

- brainstorming: 
- vyučující vede brainstorming na téma: jaký je přínos nových členů pro EU a jaký je přínos členství pro 

nové členy (včetně dočasných opatření omezující nové členy) – 20 minut 
cíl: vytvoření sumy nápadů na toto téma, které budou využity v závěrečném shrnutí a v následné hodině, kde 

proběhne podrobná analýza (po domácí přípravě) přínosu nových členů pro EU a přínosu členství pro nové 

členy 

 

- závěrečné shrnutí: 
- vyučující pomocí metody cílených otázek shrne nové informace o tématu a zjistí, do jaké míry si studenti 

potřebná fakta vybavili a zapamatovali – 5 minut 
cíl: ověření pozornosti studentů, shrnutí nových informací a faktů 

 
7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 

- motivační pexeso 

- samostatná skupinová práce 

- prezentace vypracovaných úkolů jednotlivými skupinami 

- frontální výuka 

- brainstorming 

- závěrečné shrnutí – metoda cílených otázek 

 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- interakční hra (motivační pexeso) 

- problémové vyučování: úloha samostatně sestavovaná  

- diskusní metoda: brainstorming 

- diskusní metoda: metoda cílených otázek při závěrečném shrnutí 

 

9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- papírové kartičky s názvy států, jejich hlavních měst a jejich národními vlajkami, tabule, křída, počítače 

v multimediální učebně s přístupem na internet, dataprojektor 

- Učebnice evropské integrace 3x a další písemné výukové texty z knihovny školy (včetně zeměpisných 

atlasů a učebnic zeměpisu s tematikou Evropa 

 

10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 

- před hodinou zadána domácí práce jednotlivým tříčlenným skupinám – charakterizovat jednu 

s přistupujících zemí – vytvořit powerpointovou przentaci a předvést ji 

- následně frontální výukou a metodou cílených otázek předat základní fakta o vlně přistoupení 

- zadat další domácí práci – individuální: zformulovat klady a zápory rozšíření pro členské země i EU (v 

příští hodině by následovala diskuse na toto téma) 

 

11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 

- časově náročné metody – mohlo by dojít ke špatnému odhadu času, potřebného k jednotlivým aktivitám – 

nutné přesně časově vymezit jednotlivé aktivity 

- díky práci všech skupin s internetem by mohlo dojít k přetížení sítě – problém s zdroji informací – připravit 

předem potřebné sumy informací a promítat během výuky v pw-prezentaci 

- problém studentů s časově omezenou prezentací své skupinové práce (časový skluz) – časově omezit 

možnost prezentace, přesunout zbylé skupiny do další hodiny  

 

12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 

- jelikož je plánováno pouhých 5 minut, pouze verbálně zopakovat a zjistit „uložení“ potřebných faktů a 

informací (aktivovat studenty cílenými opakujícími dotazy) 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola:  

Mgr. Martin Císař 

Gymnázium Brno 

Slovanské nám. 7, 612 00 Brno 


